



MISSION VAN DHAN

TRIFED, Ministry of Tribal Affairs, Government of India

Sankalp Se Siddhi

Achieving Prime Minister's vision for Transforming Tribal Economy

TRIFED RO - ఆంధ్ర
గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ

సంకల్ప సే సిద్ధి

వారం కోసం నివేదించండి



TRIFED MFP పథకం, వాన్ ధన్ యోజన మరియు గిరిజన హస్తకళ/చేనేత వస్తువుల రిఫైల్ వ్యాపారం కోసం **MSP** ని అమలు చేస్తోంది. ఈ కార్యకలాపాలను అమలు చేయడంలో భాగంగా, ఫ్రైఫెడ్ రాష్ట్ర నోడల్ విభాగం, రాష్ట్ర అమలు సంస్థలు, ఎంపానెల్ విక్రేతలు మొదలైన పర్యావరణ వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసింది, ఇవి గిరిజన ఉత్పత్తుల సేకరణ మరియు అమ్మకాల ద్వారా ప్రయోజనాలను అందించడంలో నిమగ్నమై ఉన్నాయి. ఫెసిలిటేటర్ గా **TRIFED** ఈ జీవనోపాధి ఉత్పత్తి కార్యకలాపాలకు మద్దతు ఇస్తుంది మరియు సమన్వయం చేస్తోంది, ఇది దేశంలోని 50 లక్షలకు పైగా గిరిజనులను ప్రభావితం చేస్తుంది. ప్రాంతీయ కార్యాలయం ఆంధ్ర -**TRIFED, MoTA** మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేసిన ప్రయత్నాల ఫలితంగా, రూ .1538.25 (లక్షల్లో) నిధులు రూ .1055.36 (లక్షల్లో) విలువైన సేకరణతో సహా గిరిజన ఆర్థిక వ్యవస్థలోకి ప్రవేశపెట్టబడ్డాయి. **MFP** లు మరియు సేకరణ రూ. **108.60** (లక్షల్లో) గిరిజనులు **TRIFED** యొక్క రిఫైల్ కార్యకలాపాల ద్వారా ఉత్పత్తి చేస్తారు; జాతీయ స్థాయిలో అంచనా రూ. **MSP** కంటే ఫ్రైవేట్ ట్రేడ్ ద్వారా 2000 కోట్ల సేకరణ. 3876.48 కోట్ల రూపాయలలో, రూ. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలోనే 1014.82 కోట్లు గిరిజన ఆర్థిక వ్యవస్థలోకి ప్రవేశపెట్టబడ్డాయి. అదనంగా, గిరిజన ఉత్పత్తులు రూ. గత రెండు సంవత్సరాలలో 273.31 కోట్లు దేశవ్యాప్తంగా విక్రయించబడ్డాయి, వీటిలో రూ. ప్రస్తుత సంవత్సరంలో 33.97 కోట్ల విలువైన ఉత్పత్తులు అమ్ముడయ్యాయి.



MFP కోసం MSP, వాన్ ధన్ యోజన మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ లో గిరిజన ఉత్పత్తుల అమ్మకంపై పురోగతి

క్ర.సం. నం.	వివరాలు	01/04/2020 సమయంలో పురోగతి 31/03/2021.	01/04/2021 సమయంలో పురోగతి 03/12/2021.	సంచిత పుచ్చు
	రాష్ట్రం యొక్క పేరు:	ఆంధ్రప్రదేశ్		
A.	MFP యొక్క సేకరణ			
I.	అంశాల సంఖ్య కవర్ (నోస్ లో)	5	0	5
II.	MFP స్కీమ్ (లక్షలు లో) కోసం MSP కింద పూర్తయింది	748.33	95.03	843.36
III.	MFP రాష్ట్ర నిధులలో (లక్షలు)	307.03	203.51	510.54
	రోజు NRLM ఇన్స్ట్రక్టర్ డెవలప్మెంట్ (హాట్ బజార్, గో-డౌన్స్, సాధారణ సౌకర్యం పెడ్స్, గిడ్డంగులు, మొదలైనవి) ప్రతిపాదన SND కు సమర్పించబడింది (లక్షలు)	0	0	347.25
	డైరెక్ట్ బెనిఫిట్స్ గిరిజన (MFP కోసం MSP) (లక్షలు)	1055.36	1055.36	298.54
B.	వాన్ ధన్ యోజన			
I.	VDVKC సంఖ్య మంజూరు (నోస్ లో)	263	152	415
II.	VD SHG యొక్క సంఖ్య మంజూరు (నోస్ లో)	5537	2280	7817
III.	ట్రీబల్ వ్యవస్థాపకులు ఎక్జామిన్ (నోస్ లో)	93532	45600	139132
IV.	ఆపరేషనల్ VDVKC యొక్క & VD SHG యొక్క (నోస్ లో)	VDVKC = 7 VD SHG = 105	VDVKC = 94 VD SHG = 1410	VDVK C = 101 VD SHG = 1515
V.	శిక్షణలు (ఏ లో)	VDVKC = 49 VD SHG = 735	VDVKC = 100 VD SHG = 1500	VDVK C = 149 VD SHG = 2235
VI.	సాధించిన అమ్మకం (లక్షలు)	3.48	1.05	211.99
VII.	ముడి పదార్థం యొక్క సేకరణ (లో లక్షలు)	3.86	350.63	354.49
VIII.	ఇతర పథకం జోక్యం (SND / MSME కి సమర్పించిన ప్రతిపాదనలు)	Mini-TRIFOOD = 4 TRIFOOD = 0 SFURTI = 0 R&D = 0	Mini-TRIFOOD = 14 TRIFOOD = 1 SFURTI = 1 R&D = 1	Mini-TRIFOOD = 18 TRIFOOD = 1 SFURTI = 1 R&D = 1
IX.	న్యూ VDVKC ప్రతిపాదనలు (FY 2021-22) (నోస్ లో)	0	152	152
C.	గిరిజన ఉత్పత్తుల సేల్స్			
I.	వాన్ ధన్ నేచురల్స్ అమ్మకం (లక్షలు)	141.12	107.20	107.20
II.	ప్రొడ్యూమ్స్ & హాస్టకళల అమ్మకం తెగలు భారతదేశం ద్వారా (లక్షలు లో)	103.68	92.62	92.62
III.	ఇ-కామర్స్ ద్వారా అమ్మకం (లక్షలు)	-	4.50	4.50
	అమ్మిన మొత్తం గిరిజన ఉత్పత్తులు (లక్షలు)	244.8	204.32	204.32

August 2021 నెలలో సోషల్ మీడియా పురోగతి:

పోస్ట్ సంఖ్య	ముద్రలు	ప్రజలు చేరుకుంటారు	క్లిక్ సంఖ్య	మొత్తం ఖర్చు
193	396905	357584	7456	14892

September 2021 నెలలో సోషల్ మీడియా పురోగతి:

పోస్ట్ సంఖ్య	ముద్రలు	ప్రజలు చేరుకుంటారు	క్లిక్ సంఖ్య	మొత్తం ఖర్చు
101	298574	254789	14468	12596

October 2021 నెలలో సోషల్ మీడియా పురోగతి:

పోస్ట్ సంఖ్య	ముద్రలు	ప్రజలు చేరుకుంటారు	క్లిక్ సంఖ్య	మొత్తం ఖర్చు
95	638866	585586	5717	15807

NOvember 2021 నెలలో సోషల్ మీడియా పురోగతి:

పోస్ట్ సంఖ్య	ముద్రలు	ప్రజలు చేరుకుంటారు	క్లిక్ సంఖ్య	మొత్తం ఖర్చు
61	16035	14941	1226	1971.74

December 2021 నెలలో సోషల్ మీడియా పురోగతి:

పోస్ట్ సంఖ్య	ముద్రలు	ప్రజలు చేరుకుంటారు	క్లిక్ సంఖ్య	మొత్తం ఖర్చు
12	950	1050	3	148.27

Private Trade Data of Both States:

Private Trade Data	Value
Andhra Pradesh	17500
Telangana	5000

Sale Report of Artisans & State Agencies:

Sale Report	Value (In Lakhs)
State Agency (GCC) of Andhra Pradesh	56.00
State Agency (GCC) of Telangana	12.30
Artisan	16.25

"మేరా వాన్ మేరా ధన్ మేరా ఉద్యమ్"

ట్రైబల్ కోఆపరేటివ్ మార్కెటింగ్ డెవలప్ మెంట్ ఫెడరేషన్ ఆఫ్
ఇండియా లిమిటెడ్ (TRIFED)

(భారత ప్రభుత్వ మంత్రిత్వ శాఖ కింద, భారత ప్రభుత్వం)

ప్రాంతీయ కార్యాలయం: ఆంధ్ర

నం .5, చేనేత భవన్, నాంపల్లి, హైదరాబాద్ - 500 001.

ఫోన్: 040-24653184/9782721381/9866114565

ఇమెయిల్- trifedhyderabad@tribesindia.com

trifed.tribal.gov.in

Tech for Tribals



MFP: Tamarind, Adda Leafs

Vantlamamidi VDKV, G Madugula mandal, Paderu Andhra Pradesh.

Table of Content

Executive summery.....	Page 1
About	Page 2
Background	Page 3

MachineryPage 3- 4

Identified Challenges and solutionsPage 5

InterventionsPage 6 -10



STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR

Executive summary:

During the visit to Vantlamamidi VDVK of last week November 2021, the situational assessment has been made on the existing condition of the VDVK including machinery installed, building, and member's knowledge on processing Tamarind bricks and other value-added products.

During the training, it was revealed that a few of the members were got the training for about 5 days on making Adda leaf, using stitching machines, and Tamarind bricks making by a local NGO. Among the participants majority of them are not aware of making the Tamarind bricks and other value-added products. This vdvk has the stock of around 2000 kg out of which 1000kg was used for making Tamarind bricks 8 months ago. From 1000Kg Tamarind with seeds 750Kg seedless bricks were made (wastage 250Kg) but, vdvk has not made any effort to sell these bricks and saying the reason that the local agency (ITDA) has not given a nod to go ahead and they are following the instructions from ITDA to do any work relating to vdvk. The stored stock is not maintained properly and ignored without any preservative care. With the present training, the vdvk members have got to know the potential of the Tamarind market and are interested to make use of the existed stock for making bricks and sell them in the market.

In this visit, with the discussion, it was revealed that all most all the members are not aware of government support which they get through Van dhan Vikas Yojana and whatever they have done so far is based on the need-based activity told by the local agency through the help of Velugu (SHG program in AP) staff. Only the Velugu Village Organization Assistant (VOA) at the village is aware of the vdvk and doing whatever the local agency ITDA told.

During the visit, the training was given on making Tamarind Candy, Tamarind Jam and making Tamarind bricks. The members were actively participated and learned the process of making above mentioned value-added products of Tamarind. The members have also shown the interest in learning the Tamarind Paste in upcoming training. As the members have not done any continuous work in the vdvk and are not aware of its benefits thus many of them are not owning the vdvk thus, we need to ensure ownership among the members to make members to sustain their vdvk in the future.

కార్యనిర్వాహక సారాంశం

నవంబర్ last weekలో వంతలమామిడి VDVKని సందర్శించిన సందర్భంగా, VDVK యొక్క ప్రస్తుత స్థితిని, యంత్రాలు వ్యవస్థాపించడం, భవనం మరియు చింతపండు ఇటుకలు మరియు ఇతర విలువ ఆధారిత ఉత్పత్తులను ప్రాసెస్ చేయడంపై సభ్యుల అవగాహనతో సహా పరిస్థితిని అంచనా వేయడం జరిగింది.

శిక్షణ సమయంలో, కొంతమంది సభ్యులకు స్థానిక స్వచ్ఛంద సంస్థ ద్వారా అడ్డా ఆకు తయారీ, కుట్టు మిషన్లు మరియు చింతపండు ఇటుకల తయారీపై సుమారు 5 రోజుల పాటు శిక్షణ పొందినట్లు వెల్లడించారు. పాల్గొనేవారిలో ఎక్కువ మందికి చింతపండు ఇటుకలు మరియు ఇతర విలువ ఆధారిత ఉత్పత్తులను తయారు చేయడం గురించి తెలియదు. ఈ vdvk వద్ద సుమారు 2000 కిలోల స్టాక్ ఉంది, అందులో 1000 కిలోలు 8 నెలల క్రితం చింతపండు ఇటుకల తయారీకి ఉపయోగించారు. 1000కిలోల చింతపండు నుంచి 750కిలోల విత్తన రహిత ఇటుకలు తయారు చేశారు (250కిలోలు వృధా) కానీ, ఈ ఇటుకలను విక్రయించేందుకు vdvk ఎలాంటి ప్రయత్నం చేయలేదని, స్థానిక ఏజెన్సీ (ITDA) ముందుకు వెళ్లడానికి అనుమతి ఇవ్వలేదని మరియు వారు అనుసరిస్తున్న కారణం చెప్పారు. vdvkకి సంబంధించిన ఏదైనా పని చేయడానికి ITDA నుండి సూచనలు. నిల్వ చేయబడిన స్టాక్ సరిగ్గా నిర్వహించబడదు మరియు ఎటువంటి సంరక్షణా సంరక్షణ లేకుండా విస్మరించబడుతుంది. ప్రస్తుత శిక్షణతో, vdvk సభ్యులు చింతపండు మార్కెట్ సామర్థ్యాన్ని తెలుసుకున్నారు మరియు ఇటుకల తయారీకి ఇప్పటికే ఉన్న స్టాక్ను ఉపయోగించుకుని వాటిని మార్కెట్లో విక్రయించడానికి ఆసక్తి చూపుతున్నారు.

ఈ సందర్భంలో, చర్చతో, సభ్యులందరికీ వాన్ ధన్ వికాస్ యోజన ద్వారా ప్రభుత్వ మద్దతు గురించి తెలియదని మరియు వారు ఇప్పటివరకు ఏమి చేసినా స్థానికులు చెప్పిన అవసరాల ఆధారిత కార్యచరణపై ఆధారపడి ఉంటుందని తెలింది. వెలుగు (APలో SHG కార్యక్రమం) సిబ్బంది సహాయంతో ఏజెన్సీ. గ్రామంలోని వెలుగు విలేజ్ ఆర్గనైజేషన్ అసిస్టెంట్ (VOA)కి మాత్రమే



STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR

vdkv గురించి తెలుసు మరియు స్థానిక ఏజెన్సీ ITDA వారు ఏది చెబితే అది చేస్తున్నారు.

పర్యటనలో చింతపండు మిఠాయి, చింతపండు జామ్, చింతపండు ఇటుకల తయారీపై శిక్షణ ఇచ్చారు. సభ్యులు చురుకుగా పాల్గొని పైన పేర్కొన్న చింతపండు యొక్క విలువ ఆధారిత ఉత్పత్తులను తయారు చేసే విధానాన్ని తెలుసుకున్నారు. రాబోయే శిక్షణలో చింతపండు పేస్ట్ నేర్చుకోవడానికి సభ్యులు కూడా ఆసక్తి కనబరిచారు. సభ్యులు vdkvలో ఎటువంటి నిరంతర పని చేయనందున మరియు దాని ప్రయోజనాల గురించి వారికి తెలియదు కాబట్టి వారిలో చాలా మంది vdkvని కలిగి లేరు కాబట్టి, భవిష్యత్తులో వారి vdkvని కొనసాగించడానికి సభ్యులను తయారు చేయడానికి మేము సభ్యుల మధ్య యాజమాన్యాన్ని నిర్ధారించుకోవాలి.

About

Name of the Center: Vantlamamidi VDKV

Operated by: No regular operation only managed by VOA.

January to march is the Tamarind available season.

Background: This VDVK started in 2020

List of Beneficiaries:

1. Javvadi Parvatamma
2. Kimudu sannasamma
3. Vanthala Kondamma
4. Vanthala Narayanamma
5. Vanthala Sarojini
6. Palasi Macchamma
7. Lankela Rajulamma
8. Vanthala Varahamma
9. Vanthala Kondamma
10. Vanthala Eswaramma
11. Kimudu Satyavati
12. Pujari Kantamma
13. Pujari Narasimma
14. Vantala Vijayakumari
15. Vantala Kalyanai
16. Pujari Nagaratnam

Background:

This vdvk was started in 2020, and the conducted 5 day's training on using sewing machines by local NGO. The local agency has procured 2000 kg raw Tamarind out of which 1000 used for making Tamarind bricks. This vdvk has the stock of 750kg Tamarind bricks which of made 8 months ago. The rest 1000Kg raw Tamarind is spoiled due to not taking any precautions in storage.

ఈ vdvk 2020లో ప్రారంభించబడింది మరియు స్థానిక NGO ద్వారా కుట్టు మిషన్లను ఉపయోగించడంపై 5 రోజుల శిక్షణను నిర్వహించింది. స్థానిక ఏజెన్సీ 2000 కిలోల పచ్చి చింతపండును కొనుగోలు చేసింది, అందులో 1000 చింతపండు ఇటుకల తయారీకి ఉపయోగించబడింది. ఈ vdvk వద్ద 8 నెలల క్రితం తయారు చేసిన 750 కిలోల చింతపండు ఇటుకల స్టాక్ ఉంది. మిగిలిన

1000కిలోల పచ్చి చింతపండు నిల్వలో ఎలాంటి జాగ్రత్తలు తీసుకోకపోవడంతో పాడైపోయింది.

Machines:

In this vdvk there are 10 sewing machines, one leaf pressing machine and one Tamarind brick making machine.

ఈ vdvk లో 10 కుట్టు యంత్రాలు, ఒక ఆకు నొక్కే యంత్రం మరియు ఒక చింతపండు ఇటుక తయారీ యంత్రం ఉన్నాయి.

Tamarind Brick making machine.



It is not functional since 8 months and it has the capacity to make 2500 to 3000 Tamarind bricks in week

ఇది 8 నెలల నుండి పనిచేయడం

లేదు మరియు ఇది వారంలో 2500

నుండి 3000 చింతపండు

ఇటుకలను తయారు చేయగల

సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉంది.

Adda Leaf hydraulic pressing machine:

This machine is not installed properly and there is a need to do wiring.

ఈ యంత్రం సరిఅయిన విధంగా instal చేయబడలేదు మరియు వైరింగ్ కూడా చేయలేదు అందువల్ల మెంటెన్స్ ఎవరు ఈ యంత్రాన్ని ఉపయోగించడానికి ప్రయత్నించలేదు.



It has the capacity to make 2500 to 3000 leafs in a day

ಇದಿ ಒಕ ರೋಜಲ್ 2500

ನುಂಡಿ 3000 ಆಕುಲನು

ತಯಾರು ಚೆಯಗಲ

ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಖಾನೆ

Sewing machines:

Sewing machines are not functional since 8 months and not maintained thus they are not working and need to repair with proper oiling.

ಕುಟ್ಟು ಮಿಷನ್ 8 ನೆಲ ನುಂಡಿ ಪನಿಚೆಯಡಂ ಲೆದು ಮರಿಯು ನಿರ್ಮಾಣ ಲೆದು ಕಾಬಟ್ಟಿ ಅವಿ ಪನಿ ಚೆಯಡಂ ಲೆದು ಮರಿಯು ಮರಮ್ಮತುಲು ಚೆಯವಲಸಿ ಂಟುಂದಿ.



Identified Challenges and Observations

1. Most of the vdk members are not aware of the importance of vdk. The local Velugu

assistant (VOA) used to follow the instructions given by the ITDA Velugu officers for maintaining the vdvk.

2. The Building of the vdvk is far away from the village and not in a residential place and at the remote area. It was also felt by members that it takes 40 minutes to walk for reaching the building. And this building is also used by the PDS distribution and there is no space for 20 members to work and sit.
3. The Sewing machines are not functional due to not maintaining regularly without any oiling.
4. The Adda leaf hydraulic pressing machine is not installed properly and there is no proper wiring done for it. And this machine is not functional since 8 months.
5. The procured Tamarind is stored without any preservative care by the local agency and vdvk members. This stored stock got changed its color from brownish to black.
6. As the Tamarind and Adda leaves are available in this place thus there is a huge potential for this vdvk to sell the Tamarind bricks and value added products.
7. The members seems committed to work in their vdvk if continuous support is provided.
8. This vdvk need vacuum packing machine to pack the Tamarind bricks.

1. చాలా మంది vdvk సభ్యులకు vdvk యొక్క ప్రాముఖ్యత గురించి తెలియదు.

స్థానిక వెలుగు సహాయకుడు (VOA) Vdvk నిర్వహణ కోసం ITDA వెలుగు

అధికారులు ఇచ్చిన సూచనలను పాటించేవారు.

2. vdvk భవనం గ్రామానికి దూరంగా ఉంది మరియు నివాస స్థలం నుండి దూరంగా ఉంది . భవనం చేరుకోవడానికి 40 నిమిషాలు నడవాలని సభ్యులు భావించారు. మరియు ఈ భవనాన్ని PDS పంపిణీ కి కూడా ఉపయోగించబడుతుంది మరియు 20 మంది సభ్యులు పని చేయడానికి మరియు కూర్చోవడానికి ఈ భవనం అనువైనది కాదు.

3. కుట్టుమిషన్లు ఎటువంటి నూనె వేయకుండా సక్రమంగా నిర్వహించకపోవడం వల్ల పని చేయడం లేదు.



STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR

4. అడ్డా లీప్ హైడ్రాలిక్ ప్రెస్సింగ్ మెషిన్ సరిగ్గా ఇన్స్టాల్ చేయబడలేదు మరియు దానికి సరైన వైరింగ్ లేదు. మరియు ఈ యంత్రం 8 నెలల నుండి పనిచేయడం లేదు.
5. సేకరించిన చింతపండును స్థానిక ఏజెన్సీ మరియు vdvk సభ్యులు ఎటువంటి సంరక్షణ లేకుండా నిల్వ చేస్తారు. నిల్వ చేయబడిన ఈ స్టాక్ దాని రంగును గోధుమరంగు నుండి నలుపుకు మార్చింది.
6. ఈ ప్రదేశంలో చింతపండు మరియు అడ్డా ఆకులు అందుబాటులో ఉన్నందున చింతపండు ఇటుకలు మరియు విలువ జోడించిన ఉత్పత్తులను విక్రయించడానికి ఈ vdvkకి భారీ అవకాశం ఉంది.
7. నిరంతర మద్దతు అందించబడితే సభ్యులు తమ vdvkలో పని చేయడానికి కట్టుబడి ఉన్నట్లు అనిపిస్తుంది
8. చింతపండు ఇటుకలను ప్యాక్ చేయడానికి ఈ vdvkకి వాక్యూమ్ ప్యాకింగ్ మెషిన్ అవసరం.

Interventions

Value additions which are made Tamarind Chocolate and Jam and members have learned the process of making it. Also, explained about the importance of VDVK for the improvement of members livelihood and income. In additions, shown the manual packing (since the Vacuum packing machine is not available). Now the members are interested and eager to sell the Tamarind bricks which are available in the center.

Interventions

నా చివరి సందర్శనలో మేము చింతపండు చాక్లెట్ మరియు జామ్ తయారీ సభ్యులకి వివరించాము మరియు సభ్యులు తయారీ చేసే విధానాన్ని నేర్చుకున్నారు. అలాగే, సభ్యుల జీవనోపాధి మరియు ఆదాయాన్ని మెరుగుపరచడానికి VDVK యొక్క ప్రాముఖ్యత గురించి వివరించాము. అదనంగా, మాన్యువల్ ప్యాకింగ్ చేయు విధానం చూపబడింది (వాక్యూమ్ ప్యాకింగ్

మెషిన్ అందుబాటులో లేనందున). ఇప్పుడు కేంద్రంలో లభించే చింతపండుతో ఇటుకలను తయారు చేసి విక్రయించేందుకు సభ్యులు ఆసక్తి చూపుతున్నారు.





STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR





STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR





STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR





STARTUP
INCUBATION AND
INNOVATION
CENTRE
IIT KANPUR

